
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

OGGETTO Organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici Direzioni, Aree in Staff, Avvocatura 
e Distretti: aggiornamenti all’organizzazione, alla micro-organizzazione, agli incarichi e alle 
assegnazioni; proroghe - decorrenza 1° gennaio 2026. 

IL DIRETTORE GENERALE  

 Visto il D.lgs. n. 165/2001 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche; 

 Vista la L. n. 240/2010 e successive modifiche; 

 Vista la L. n. 190/2012 e successive modifiche; 

 Visto il D.lgs. n. 33/2013 e successive modifiche; 

 Considerato il vigente Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del comparto Istruzione 

e Ricerca relativamente alla disciplina dell’ordinamento professionale e retributivo; 

 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774/2019 ed in particolare 

l’art. 13 c. 1 che stabilisce che al Direttore Generale spetta “la complessiva gestione e 

organizzazione dei servizi”; 

 Considerato il D.D.G. n. 136 del 28 gennaio 2022 “LINEE ORGANIZZATIVE 

DELL’AMMINISTRAZIONE” così come modificato dal D.D.G. n. 1842 del 19 giugno 2024; 

 Considerato il D.D.G. n. 2100 del 16 dicembre 2025 "Organizzazione dei Servizi 

Amministrativi e Tecnici – Aggiornamento 2025"; 

 Tenuto conto del D.D.G. n. 752 del 16 maggio 2022 contenente il “Modello attuativo 

della Matrice Economica di pesatura e graduazione delle posizioni organizzative e 

funzioni specialistiche”; 

 Considerati i D.D.G. n. 1532 del 7 ottobre 2022 e n. 1550 del 10 ottobre 2022 ed i 

provvedimenti successivi di revisione della micro-organizzazione delle Strutture 

dell’Amministrazione con cui sono state create e conferite nuove posizioni 

coerentemente con le esigenze organizzative e di assestamento sorte in seguito al 1° 

novembre 2022; 

 Considerato il D.D.G. n. 3060 del 15 dicembre 2023 “Articolazione organizzativa dei 

Distretti dei Dipartimenti: micro-organizzazione, posizioni e assegnazione del personale” 

integrato dal D.D.G. n. 3079 del 18 dicembre 2023 ed i provvedimenti successivi di 

revisione relativi all’organizzazione dei Distretti; 



 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 Visto il Piano Strategico di Ateneo “PoliTOinTransition” approvato dal Consiglio di 

Amministrazione del 18 dicembre 2024;  

 Visto il D.D.G. n. 1325 del 29 luglio 2025 “Organizzazione dei servizi amministrativi e 

tecnici: Direzioni, Aree in Staff e Avvocatura – aggiornamenti alla micro-organizzazione, 

agli incarichi e alle assegnazioni - decorrenza 16 settembre 2025” e i provvedimenti di 

revisione successivi che delineano l’attuale assetto organizzativo dell’Amministrazione; 

 Considerato che suddetto provvedimento allinea la scadenza degli incarichi 

organizzativi al 31 dicembre 2025; 

 Considerate le due procedure di job posting attivate con i D.D.G. n. 769/2022 e n. 

1889/2023 ed il patrimonio informativo acquisito attraverso i colloqui svolti, che hanno 

permesso di conoscere i percorsi, le attitudini e le aspirazioni dei/delle candidati/e;  

 Viste le procedure valutative per titoli e colloquio bandite per la progressione tra le 

aree, gli esiti delle stesse ed i colloqui attraverso cui è stato possibile acquisire aspirazioni 

e prospettive dei candidati, informazioni ed elementi che hanno arricchito quanto già 

raccolto nel corso delle due procedure di job posting; 

 Considerata la necessità di procedere all’aggiornamento dell’organizzazione di 

alcune Strutture organizzative di I e II livello in modo da supportare le missioni 

strategiche d’Ateneo; 

 Considerato, conseguentemente a quanto premesso e conseguentemente alle 

esigenze emerse dal monitoraggio a cura della Direzione Generale a tre anni dall’avvio 

della prima riorganizzazione degli assetti e dei ruoli vigenti, la necessità di riassegnare 

e/o ricollocare nell’ambito delle Direzioni, delle Strutture di I livello e dei Distretti alcune 

posizioni e di ridefinire pertanto alcuni incarichi in modo da allineare completamente 

tutto l’assetto organizzativo esistente; 

 Considerata, in questo quadro, la necessità di procedere con alcune modifiche anche 

all’assegnazione del personale tra le varie Strutture; 

 Tenuto conto e valutate le esigenze di organico delle varie unità organizzative; 

 Tenuto conto della necessità di garantire la migliore funzionalità delle diverse unità 

organizzative e la migliore collocazione del personale, considerati gli obiettivi generali 

da raggiungere;  

 Considerato il D.D.G. n. 2079 del 12 dicembre 2025 “Incarico di Responsabile dell’Unità 

Amministrazione e Budget (ARIA)”; 



 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 Considerato il D.D.G. n. 3891 del 17 dicembre 2024 “Attribuzione incarico di 

Coordinatore del Coordinamento Responsabili Gestionali – Co.Re.Ge”; 

 Tenuto conto dei lavori del Gruppo di lavoro relativo all’Analisi dei processi e delle 

attività dei Dipartimenti per il monitoraggio dell’organizzazione dei Distretti istituito con 

D.D.G. n. 1493 del 16 settembre 2025; 

 Valutate anche le proposte dei Direttori e delle Direttrici di Dipartimento, dei e delle 

Responsabili delle Direzioni e delle strutture in Staff coinvolte nel processo, dei e delle 

Responsabili Gestionali;  

 Informato il Rettore; 

DECRETA  

 

Art. 1  

1. L’aggiornamento  

 dell’organizzazione e della micro-organizzazione delle Strutture organizzative 

conformemente alle previsioni contenute negli Allegati A1 e A2 del presente 

provvedimento; 

 degli incarichi e delle afferenze nelle Strutture secondo quanto contenuto 

nell’allegato B del presente decreto. 

2. Le modifiche previste di cui al punto precedente decorrono dal 1° gennaio 2026. 

3. Gli incarichi, sia modificati sia attribuiti ex novo sia prorogati, sono efficaci: 

 I livello (Responsabili di Aree in staff e Avvocatura) e II livello: per 2 anni, fino al 

31 dicembre 2027; 

 III livello: per 1 anno, fino al 31 dicembre 2026. 

4. Sono confermati gli incarichi di Vice Responsabile delle Direzioni e delle Aree in Staff 

alla Direzione Generale elencati nell’Allegato C fino al 31 dicembre 2026, salvo revoca 

o conclusione dell’incarico dei rispettivi responsabili di I livello di riferimento. 

5. E’ confermato l’incarico di Coordinatore del Coordinamento Responsabili Gestionali – 

Co.Re.Ge fino al 31 dicembre 2026. 

 

Art. 2 

1. Gli incarichi sono conferiti in conformità alla Direttiva D.D.G. n. 2100 del 16 dicembre 

2025 "Organizzazione dei Servizi Amministrativi e Tecnici – Aggiornamento 2025", e sono 



 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

pesati secondo il “Modello attuativo della Matrice Economica di pesatura e 

graduazione delle posizioni organizzative e funzioni specialistiche” come da D.D.G. n. 

752/2022 del 16 maggio 2022. 

2. Le comunicazioni relative ad ogni incarico - nuovo o che ha subito modifiche sostanziali 

- sono personali e includono l’indicazione della pesatura economica della posizione. 

3. Tutto il personale coinvolto in attività diverse rispetto ai previgenti assetti deve garantire 

il passaggio di consegne ed il completamento delle attività in svolgimento di norma 

entro il 31/03/2026. 

4. Gli incarichi conferiti al personale con contratto di lavoro subordinato a tempo 

determinato sono correlati alla durata del contratto stesso.  

5. Gli incarichi organizzativi previsti ma non assegnati potranno essere eventualmente 

coperti, in modo graduale, previe procedure aperte di job posting e/o procedure di 

selezione sulla base di quanto previsto nel nuovo C.C.N.L. di comparto vigente e in 

base alle esigenze organizzative. 

6. Le posizioni organizzative (Responsabile di Servizio, Responsabile di Ufficio e 

Responsabile di Unità di Staff) non assegnate sono coperte ad interim dal Responsabile 

gerarchico superiore.  

7. La Direzione Generale effettuerà una valutazione generale sugli incarichi complessivi 

al fine di pervenire ad una migliore funzionalità dell’assetto organizzativo complessivo 

anche nell’ottica di una razionalizzazione ragionata del personale assegnato 

all’amministrazione e ai Distretti e di un potenziamento delle attività connesse e ritenute 

più strategiche. 

8. Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di Ateneo nell’apposita sezione 

del sito “Amministrazione Trasparente”. 

9. Si precisa che la pagina web Amministrazione | Politecnico di Torino sarà aggiornata 

a partire dal 7 gennaio 2026. 

             

  

 Il DIRETTORE GENERALE 

dott. Vincenzo Tedesco 

 

 



 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

Allegato A1 “Articolazione organizzativa delle Strutture dell’Amministrazione Centrale”  

Allegato A2 “Articolazione organizzativa dei Singoli Distretti”  

Allegato B “Incarichi organizzativi e assegnazione del personale tra le varie Strutture” 

Allegato C “Vice Responsabili delle Direzioni e delle Aree in Staff alla Direzione Generale” 

 


		2025-12-19T11:40:08+0000
	Vincenzo Tedesco




